DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO 0416/2020
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0416/2020

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.541, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 118/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 118/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO
PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE, E VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por
Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
FELIPE DE FAVERI 1 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO

/FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES)
DIÂMETRO DE  60 CM E COMPRI-
MENTO 100 CM EXCLUSIVO ME/EPP.

ALIANZA 1.000,00 66,90

F. M. ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA

2 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  80 CM COMPRIMEN-
TO 100 CM AMPLA CONCORRÊNCIA.

FM 375,00 155,00

F. M. ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA

3 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  80 CM COMPRI-
MENTO 100 CM COTA RESERVADA
ME/EPP.

FM 125,00 155,00

F. M. ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA

4 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
/FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES)
DIÂMETRO DE  40 CM E COMPRI-
MENTO 100 CM EXCLUSIVO ME/EPP.

FM 500,00 39,50

FABRICA DE ARTEF-
ATOS DE CIMENTO
EVANGELISTA LTDA
- ME

5 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  100 CM COMPRIMEN-
TO 100 CM AMPLA CONCORRÊNCIA.

EVANGELISTA 450,00 238,00

FABRICA DE ARTEF-
ATOS DE CIMENTO
EVANGELISTA LTDA
- ME

6 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  100 CM COMPRI-
MENTO 100 CM COTA RESERVADA
ME/EPP.

EVANGELISTA 150,00 238,00

EMPREMAC ARTEF-
ATOS DE CIMENTO
LTDA - EPP

7 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  120 CM COMPRIMEN-
TO 100 CM EXCLUSIVO ME/EPP.

EMPREMAC 50,00 409,00

FABRICA DE ARTEF-
ATOS DE CIMENTO
EVANGELISTA LTDA
- ME

8 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
/FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES)
DIÂMETRO DE  20 CM E COMPRI-
MENTO 100 CM  EXCLUSIVO ME/EPP.

EVANGELISTA 100,00 27,50

FELIPE DE FAVERI 9 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
/FÊMEA PS (PLUVIAL SIMPLES)
DIÂMETRO DE  30 CM E COMPRI-
MENTO 100 CM  EXCLUSIVO ME/EPP.

ALIANZA 300,00 32,00

EMPREMAC ARTEF-
ATOS DE CIMENTO
LTDA - EPP

10 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  150 CM COMPRIMEN-
TO 100 CM EXCLUSIVO ME/EPP.

EMPREMAC 50,00 744,00

TUBOFORTE
DERIVADOS DE CI-
MENTO LTDA - EPP

11 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL MACHO
FÊMEA PA (PLUVIAL ARMADO)
DIÂMETRO DE  200 CM COMPRIMEN-
TO 100 CM EXCLUSIVO ME/EPP.

TUBOFORTE 35,00 1.438,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 118/2019, é de R$ 427.280,00 (Quatrocentos e Vinte e Sete
Mil, Duzentos e Oitenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte
dias de janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°3/2020
Pregão Presencial Nº 0118/2019
Data da Assinatura:	20/01/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 EMPREMAC ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 57.650,00 (Cinqüenta e Sete Mil, Seiscentos e Cinqüenta
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°4/2020
Pregão Presencial Nº 0118/2019

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0416/2020

Data da Assinatura:	20/01/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 F. M. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 97.250,00 (Noventa e Sete Mil, Duzentos e Cinqüenta
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°5/2020
Pregão Presencial Nº 0118/2019
Data da Assinatura:	20/01/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA
- ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 145.550,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Quinhentos
e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°6/2020
Pregão Presencial Nº 0118/2019
Data da Assinatura:	20/01/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FELIPE DE FAVERI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 76.500,00 (Setenta e Seis Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°7/2020
Pregão Presencial Nº 0118/2019
Data da Assinatura:	20/01/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 TUBOFORTE DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 50.330,00 (Cinqüenta Mil, Trezentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONCURSO
PÚBLICO. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso
XIII, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental
ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do pre-
so, desde que a contratada detenha inquestionável reputação éti-
co-profissional e não tenha fins lucrativos;

Capanema - PR,  21 de janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2020
Processo dispensa Nº 02/2020
Data da Assinatura:	21/01/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 INSTITUTO CONSULPLAN DE DESENVOLVIMENTO,
PROJETOS E ASSISTENCIA SOCIAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONCURSO
PÚBLICO.
Valor total: R$0,00 (zero).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS 12/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
da Tomada de Preços 12/2019, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CON-
STRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS, A SEREM CONSTRUÍDOS NO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº
1738/2017 E CONTRATO DE REPASSE N° 857515/2017 – FUNDAÇÃO
NACIONAL DA SAÚDE – FUNASA.

NO EDITAL ITEM 9.1.1.4. ONDE LIA-SE:
9.1.1.4. O BDI – Com Desoneração da folha de pagamento máximo ad-
mitido nesta licitação é 26,62%, devendo cada licitante preencher sua
planilha de Composição Analítica do BDI.

LEIA-SE
9.1.1.4. O BDI – Com Desoneração da folha de pagamento máximo ad-
mitido nesta licitação é 27,58%, devendo cada licitante preencher sua
planilha de Composição Analítica do BDI.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 21 de janeiro de 2020

Américo Bellé- Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-01-22T08:21:09-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento